
 

Pag 1 di 3 

  
 

COMUNE DI FERNO 
Provincia di Varese 

 

 
 
 

    AREA SOCIO CULTURALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 Numero 443 DEL 05/08/2025 
 
 
 

OGGETTO: 

ISCRIZIONI ASILO NIDO PRIMI GIOCHI ANNO EDUCATIVO 2025-2026 – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA EX ART. 11, COMMA 3, 
DEL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE “PRIMI 
GIOCHI” 

 

  

 
IL RESPONSABILE  

 
 
PREMESSO: 
- che con Determinazione dirigenziale n. 400 del 21.7.2025 è stata approvata, ex art. 11, comma 3, 
del Regolamento del servizio asilo nido comunale “Primi Giochi”, la graduatoria provvisoria delle 
iscrizioni dell’anno educativo 2025-2026; 
- che successivamente alla pubblicazione della detta graduatoria, i genitori di B.L. e di C. A. le cui 
minori erano state ammesse nella graduatoria provvisoria all’anno educativo 2025-2026, hanno 
comunicato di rinunciare alla posizione; 
- che in data 25.7.2025, PGN 17006, è pervenuta un’ulteriore richiesta di iscrizione da parte dei 
genitori di P. S. che in base all’art. 14 del vigente Regolamento, ha conseguito un punteggio di 50 
punti e si posiziona al di sotto degli altri che hanno conseguito il medesimo punteggio, ma hanno 
una maggiore anzianità di domanda (vedasi art. 3 del richiamato Regolamento il quale stabilisce 
che “In caso di parita’ di punteggio si tiene luogo dell’anzianità della domanda, …”); 
- che ad ogni buon conto, detta domanda si posizione in graduatoria utile per l’ammissione all’anno 
educativo 2015.2026 poiché le domande possono pervenire in  
- che, dunque, conclusa definitamente l’istruttoria delle richieste di ammissione all’anno educativo 
2025-2026, rispetto all’attuale capienza massima dell’asilo nido pari a n. 28 bimbi, si conferma che 
possono essere, per tale ragione, ammessi n. 12 bimbi, di cui n. 1 della precedente graduatoria 
2024-2025; 
- che i bimbi frequentanti l’anno educativo 2024-2025 sono stati d’ufficio riammessi all’anno 2025-
2026 salvo eventuale rinuncia, esclusi i 12 uscenti per il raggiungimento del terzo anno d’età, per un 
totale di n. 16 bimbi iscritti all’anno nuovo 2025-2026 in quanto già frequentanti; 
- che dunque sussistono i presupposti per l’approvazione della graduatoria definitiva dei nuovi 



 

Pag 2 di 3 

ammessi all’Anno educativo 2025-2026; 
- che le domande pervenute e non accolte in quanto superanti la capienza massima dell’asilo 
rimarranno in lista di attesa e ove si rendessero disponibili dei posti in corso d’anno, potranno 
essere accolte con avviso alle famiglie in ordine di graduatoria; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.., avente ad oggetto “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

- il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.. avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
RICHIAMATO il Regolamento del servizio asilo nido comunale Primi Giochi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale 30.12.2021, n. 65 ed in particolare l’art. 11 e 12 dello stesso: 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi del capo II della 
Legge n. 241 del 07 agosto 1990, è la Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale e Culturale, 
scolastico, educativo e della formazione tempo libero e sport, nominata con Decreto del Sindaco 
in data 3.6.2025, n. 4; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa indicate: 
- DI PRENDERE ATTO che sono pervenute n. 25 nuove domande di iscrizione all’anno 
educativo 2025-2026; 
- DI PRENDERE ALTRESI’ ATTO che, come previsto dall’art. 11 comma 7 del citato 
Regolamento dell’Asilo Nido, sono state ammessi d’ufficio all’anno educativo 2025-2026 n. 16 
bimbi frequentanti l’anno precedente 2024-2025; 
- DI APPROVARE la graduatoria definitiva come da Allegato A alla presente 
Determinazione e, dunque, di AMMETTERE all’Anno educativo 2025-2026, in coerenza alla 
capienza massima dell’asilo nido pari a n. 28 bimbi e al numero massimo di domande a tempo 
pieno e tempo part time ammissibile, i primi 11 in graduatoria, ai quali si aggiungono n. 1 bimbi 
derivanti dall’ultimo scorrimento della precedente graduatoria 2024-2025; 
- DI DISPORRE che le domande pervenute e non accolte in quanto superanti la capienza massima 
dell’asilo rimarranno in lista di attesa e ove si rendessero disponibili dei posti in corso d’anno, 
potranno essere accolte con avviso alle famiglie in ordine di graduatoria; 
- DI  DISPORRE che la graduatoria definitiva sia pubblicata in Albo Pretorio e sul sito comunale, 
con comunicazione ad ogni singola famiglia; 
- che il Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi del capo II della Legge n. 241 del 07 
agosto 1990, è la Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale e Culturale, scolastico, educativo 
e della formazione tempo libero e sport, nominata con Decreto del Sindaco in data 3.6.2025, n. 4; 
- DI DISPORRE che il giorno di inizio dell’Asilo Nido primi Giochi è fissato per il 3.9.2025, 
salvo eventuali modifiche che verranno tempestivamente comunicate alle famiglie; 
- che il Calendario dell’Anno educativo completo anno 2025-2026 sarà pubblicato dopo 
l’aggiudicazione definitiva del servizio in corso e, comunque, entro e non oltre la prima settimana 
di settembre 2025. 
 



 

Pag 3 di 3 

 
  
 
Esercizio Codice Bilancio/Capitolo N. Impegno Importo CIG 
     
 
 

Il Responsabile  
Vaccaro Maria Teresa / InfoCamere S.C.p.A.  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


